UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Christomachia Calvinistica, Et Sacramentariorum Omnium Vere Sathanica

Lindt, Willem van der

Coloniae, 1584

VD16 L 1925

III. Tertius de quotidiano agit Christi Do. sacrificio, cui salutarem illam victimam audacia Cyclopica tollere nituntur: qui est Anti-Sadelius, quo viginti Paralogismis Anton. Sadelij Sophistae ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-30267

LIBER TERTIVS,
PRO QVOTIDIANO CHRIS-
TIANI SACRIFICII PRO-
pitiatorij vsu.

VT INSTITVTVM HOC AR-
mamentarium Calvinisticum, pro huius
temporis opportunitate instruamus, ad
Christianam accingamur quotidiani Sa-
crificij Catholicis vbiqve terrarum vsita-
ti defensionem, vt pios viros suorum voto-
rum faciamus compotes, aliqua saltem
ex parte, quantum quidem Deus
Opt. largiri in presentia-
rum dignabitur.

VEN.

VEN. VIRO ET FI-
LIO IN CHRISTI IESV BA-

*ptismate chariss. ac desideratissimo D.
Stephano Isaaco, Pastori Eccl.
B. Mariae Colonien.*

Salus & pax à Christo Iesu.

R Ermagno equidem gaudio
animum meum, fili chariss.
sensi in spiritu Christi Ihesu
delibutum, vbi tuam perle-
gisssem Apologiam contra quorundā
delationes, vti scribis, à vero alienas.
Maiorem enim hoc in tetrico breui-
culæ istius vitæ exilio nō habeo cum
S. illo Virgine Apostolo *χαρίν* gratiā
siue potiùs *χαράν*, gaudium, quam si
audiam filios meos in Apostolica &
orthodoxa Christi Iesu Nazareni Do.
nostri veritate ambulare.

Quod vt de te in posterum firmi-
us credā, tua facit Epistola nobis gra-
ta admodū ad nostram Vverdeca du-
dum datam responsoria.

Ex ea porrò plus mihi accreuit
L 4 gau-

gaudij verè Christiani, quod zelum tuum non vulgarem in fine aperis: quo te Calvinistis quibusdam scribis cum pijs aliquot viris tua pro virili iustitiam opposuisse, sed eo rem deductam, ut quidam tibi responderint, si Anthonij Sadelij contra Missam libellum solidis refutares argumentis, ad Catholicam Ecclesiam redire sese fore paratos. Porro totam huius rei historiam hic non fuerit abs re tuis verbis repetere.

Ante triennium cum quibusdam Comitibus, & magnis viris, quos propter beneficia in me collata, & singularem ipsorum modestiam & doctrinam libenter ad gremium Ecclesie Catholicae reduxissem, incidi in disputationem de Transubstantiatione, & Missa Dominica: Egi cum eis aliquot mensibus scripto, iuuabant me D. Petrus Brillmacherus Iesuita, necnon Decanus quidam Gandensis, qui postea ad nos se contulit, ac D. Theodorus Rephan, Pastor D. Laurentij. Postquam verò aliquot mensibus de hoc negotio, partim scripto, partim colloquijs

loquijs egissemus, prodijt in lucem li-
 bellus cuiusdam Anthonij Sadeelis,
 contra Missam conscriptus. Eum ita-
 que Comites prædicti mihi refutan-
 dum tradiderunt, addita solenni pro-
 missione, quod eo solidis argumen-
 tis refutato, ad Catholicam Ecclesi-
 am redire essent parati: Accinxi me la-
 bori, ac cum animaduernerem eius
 argumenta esse magna & docta, ne in-
 eptè soluendo plus nocerem, quam
 prodessem, accessi prædictum D. Lau-
 rentij Pastorem, & cum eo de refutan-
 do libello contuli. Itaque cum vide-
 remus nobis negotium esse cum do-
 cto & versuto homine, conuentum
 fuit, vt eum Domino N. in istis qua-
 sitionibus magis exercitato, & penè e-
 ducato traderemus refutandum. Pol-
 licitus ille est suam operam, sed cum
 refutationem differret, & Comites
 iam gloriari inciperent de victoria,
 factum est, vt eum importunius non-
 nunquam vt refutationem accelera-
 ret, monerem. Tandem igitur trien-
 nio elapso, prodijt D. N. refutatorius
 liber, sed non talis, qualis à multis ex-
 pecta-

pectabatur. Comites certè visis eius ad argumenta Sadeelis responsionib. tantum abest, vt secūdum prælitam promissionem, ad Ecclesiam Catholicam redeant, vt ab eo tempore magis in concepta opinione, confirmati fuerint. Adde quod & alij non indocti, multa dubia, vt & illi loquuntur, absurda, ex ijs responsionibus collegerunt. Quæ res me valdè sollicitum & perplexum reddit. Aliud certè à N. nostro, homine docto exspectassem. Videtur ille aduersarium nimis contempsisse, vnde factum puto, vt refutatio infœlicius ei cesserit. Itaq; cum res sit magni momenti, vnde multorum, qui Sadeelis libellum, & D. N. responsiones legerunt, salus, & mens propter prædictos Comites, & alios multos, honor dependeat, obnixè rogo, vt Reueren. D. T. ad refutationem eius se accingat. Est enim versata in hoc certaminis genere: & spatio duorum mensium respondere poterit.

Expecto auide Reuerend. D. Tus responsum, & voluntatem. Fecerit rem Deo gratam, & Ecclesie vtilem,

ac multis nutantibus salutarem. Ximenius noster, lecto illo libello, admiratus est hominis argumenta, & ingenium. Propterea talis aliquis responsor quærendus est, qui doctrina & ingenio sit superior. Rogo obnixè, vt Reuerend. D. T. suam sententiam mihi significare dignetur.

Hisce tuis pijs & votis, & precibus motus, laborem superiori Autumnno leui manu inchoatum, in manus, etsi occupatiss. reuocaui, si fortè vestris v. sui esse queat desiderijs, què vbi post labores grauiss. partim Busciducis, partim Vverdeæ in repurgando corruptiss. nostro Christi Dom. ouili interea exatlatos vidi, ei agnoui deesse quædam, alia pleniorè desiderare lucem, alia Sophisticis Sadelij hominis arguti Paralogismis, acutisq.ue annorum plurimorum elenchis prolixiorè poscere refutationem, dubius hæsi, an tuo nunc temporis facerem satis desiderio. Hinc instigabat alacritas animi, te in pio Christi Dom. negotio laborantē iuuādi: illinc deterrebat laboris nostri, si non inelaborati,

cet.

certè nondum satis pressi immaturitas.

Si ocium dedisset istud SS. Quadragesima tempus, vt valetudinario incommodum, ita grauissimis istius difficillimæ responsionis laboribus inimicum, haberes fortè, ni fallit nostri amor, quod placeret magis, aut euidentiùs illas nugas contereret sophisticas, falsis enim nituntur xx. Paralogismi isti Sadeliani sumptionibus, aut calumniosis fallere incautos conatur caullationibus. Etsi igitur plurima differendum suaderent, potiss. temporis breuitas (nam ad Dominicam Passionis Dominicæ tuas illas gratiss. accepi demum literas, vbi vix ex longo itinere Vvertens. & Buscoducens. respirassem) quam labores noui aduolantis Paschatis curandis reliquis Dom. Christo ouibus impendendos sibi postulabant, cui & maior itineris noui, grauis atq; longi mox à Paschate suscipiendi necessitas accedebat, tamen vicit tua in Christo pietas, vicit tui amor nō vulgaris. Is enim totum ferè octiduum mihi inuitissimo extorsit

torfit : quod aut de more maiorum
 precibus, aut alijs magis necessarijs
 huius immensi oneris pastoralis oc-
 cupationibus, reposita studiorum o-
 mnium cogitatione, statueram im-
 pendere. Recognito igitur, quantum
 ferebat & valetudo afflictior (cui cen-
 sura medicorum, accuratiores graui-
 orum studiorum labores sunt infesti,
 & certò exitiales) & temporis, quod
 surripere officijs diuinis, & Ecclesia-
 sticis negotijs dabatur, breuitas, no-
 stra Christomachia Calvinistica, quã
 superiori meditabamur Autumno;
 tum in manus sumpsi nostrum Sade-
 lium. Is quidem & dilucidior, &
 fortè accuratior desideret refuta-
 tionem, sed tempore, vt dixi, exclu-
 sus, & valetudine minus firma impe-
 ditus; denique negotijs moram non
 ferentibus districtus, plura modo re-
 spondere non sinebant. Si quid meri-
 tò desiderabitur (quod mihi dubium
 non fit, & nos requisiti non grauabi-
 mur quædam attexere, quæ piorum
 palato fortè faciãt satis. Habes doctos
 aliquot collegas, hac in re fideles sym-
 machos

machos, Christi spiritu & feruidos, & promptos, qui nostratia, etsi non plena tibi explebunt, breuiora explicabant, denique adiuuante Do. Christo promacho absoluēt, quod pia vestra desiderant vota, quorum vt Deus vos faciat compotes, nos pio nostro cum S. Moysse, compugnabimus: vt illi in quorum gratiam laborem hūc desideratis, ad mentem reuocati, ad Catholicam redeant Christi Iesu Ecclesiam.

Quem laborem Deo gratiss. atque Dom. Christo Ihesu, vnico Saluatori nostro desideratissimum, vt foeliciter conficiatis, faxit Deus omnipotens: qui vel de lapidibus filios Abrahæ, fidei nostræ Patriarchæ potest excitare. Pro quibus conuertendis, si & nos cum D. Paulo Apostolo gentili vestro Anathema fieri, optare auderemus, optimè nobiscum ageretur. Voluimus tamen hanc in rem, nostrum quasi symbolum conferre, quod habemus in præsens omnium præstantissimum: sed sub spe melioris & elaboratoris, si Deus Opt. o. ium in posterum

sterum largietur, sanamq; valetudinem.

Vnde illud disertè mihi cautum volo, vt in publicum non edatur, nisi doctis viris probetur, dignumq; censeatur, quod vel in manus hostium exeat, vti Reuerend. D.S. Th.D. Tongris, aut DD. Iac. Horstius. Alioquin ad me domum ex itinere longo reuersum volo remittendum, minime. que publicandum.

Censuram pistorum doctorum desiderat author ante publicationem.

Si cui placebit argutis in speciem, sed verè sophisticis Sadelij elenchis refutandis incumbere, facilius id fecerit, si manifestos aliquot hoc in libro eius obseruet calumnias, Christiano viro indignissimas, vt nihil de foedissimis modo dicam conuitijs in nos coniectis, aut blasphemijs Turcicis in Dom. Christum furiosè vibratis, ex quibus nunc obiter tibi commemorabo, quod ad sui tertij paralogismi confirmationem adferre non puduit, nos Catholicos docere, quod corpus Domini sanctificamus. fol 34.

Solida sophisticatum Sadelij confutatio vnde certo perenda.

Calunie Sadelij in catholicos manifestissima.

Nos

2. Nos rogare, vt corpus Domini p̄
 Angelos in cœlum deferatur, fol. 35.

3. Item vt corpus Domini Pater ha
 beat acceptum. fol. 34.

4. Item nos Catholicos in Missa ro
 gare, vt per Christū Deus pater Chri
 stum oblatum recipiat, fol. 32.

5. Denique stolidissime interrogat
 homo Turcico imbutus Spiritu. Si
 oblatio est corpus Domini; cur (inqt)
 rogatis vt fiat corpus Domini? Atqui
 si ante consecrationem doceremus
 esse corpus Domini, cur id à Deo pe
 teret Catholica Christi Iesu Ecclesia?

Talia passim occurrunt & nuga
 menta, & blasphema non argumen
 ta, sed sophismata non pauca, quę vel
 leuissima libri sacramentalis, siue S.
 Canonis inspectione suos in fines e
 uanescunt, veramq̄e fumi vmbra
 esse liqueat.

Vnde admodum difficilè non fue
 rit sophisticos Sadelij elēchos, prima
 quidem facie horridulos, & cornutis
 quasi argutorum Enthymematum
 gryphis infestos refellere: sed ijs qui
 vel mediocriter fuerint in solidis ve
 ræ

rae Theologiae principijs eruditi, atq;
in disputatrice Dialectica vtcunque à
teneris exercitati.

Cui autem illa, vt verè cum primis
aurea, ita omnium difficillima D. Pau-
li Apostoli ad Hebræos gentiles tuos
epistola fuerit ex solidis veterum Or-
thodoxorum PP. interpretationibus
satis cognita, videbit quàm insulsè ac
indoctè, ideoque fallaciter, imò verè
sophisticè (quid enim aliud sophista,
quam teste Aristot. veritatis fur) diui-
nis eius in suam, aliorumque perni-
ciem sententijs abutatur, atque à ve-
ro eas detorqueat sensu Sadelius, qui
se scholastici & Theologi titulo im-
peritis venditat lectoribus.

*Epistola diffi-
cillima ad He-
bræos Pauli-
na verè intel-
lecta fumos
Sadeliij osten-
dit doctis o-
mnium vani-
tiss.*

Sunt quidem hoc infoelicissimo no-
stro seculo nefariorum monstrorum fo-
cudissimo plurimi, quibus & hodie di-
uini spiritus S. Davidis ore clamat: Fi-
lij hominum vsque quo graui corde?
Vt quid diligitis vanitatē, & quæritis
mendacium? Sed inter istos verè infoe-
lices mendacium quærentes princi-
pem facile locum inueniat Sadelius
iste. Non desunt plurimi, prò dolor!

*Sadelium in-
ter illos infoe-
liciter excel-
lere, quos Spī-
ritus S. arguit
mendacium
querere.*

M qui

qui raucidas quæritant calumnias,
quibus Catholicam Domini Christi
Iesu Ecclesiam vexent, exagitent, ac
sua pro virili studeant labefactare, si
vnquam posset ruere tam firmo & im-

*Malignæ atq;
malitiosæ Sa-
delij in Catho-
licos sycophā-
tiæ.*

moto nixa fundamento Christo Iesu
Dei filio, eius sponso atque patrono,
sed qui malitiosas adeò, ac tam liqui-
dò suam contra conscientiam con-
fingant calumnias, vix equidem arbi-
tror inueniri: quibus iste sophisticus
cedat Antho. Sadelius. Quales sunt,
quod folio 34. scribere audet, Catho-
licos sese facere pro Christo Do. apud
Deum patrem Mediatorem.

Rursus quod Catholici in Sacrifi-
cio Christiano, Sanctorum merita
proferimus, vt Deus illam (inquit fo-
lio 34. Corporis Dominici oblationē
habeat acceptam. Hæc, atque similia
imperitis istius pestilentissimi Sade-
liani scripti Lectoribus deprehende-
re non erit vsque adeò facilè: sicuti &
rudioribus non admodum ita obui-
um propter obscuritatem diuinæ il-
lius ad Hebræos Epistolæ, paucis satis
perspicuè cognitam. Proinde tales
ad.

admonitos in Christo velim, ne audeant temerè hisce difficillimis disputationibus sese ingerere, aut oblatas etiam suscipere: cùm sint certissimi Sathanæ laquei, quibus indoctos si non capit, certè sauciat, lædit, ac dubios reddit, quemadmodum pridem doctissimus Tertullianus prudentissimè Catholicos sua ætate admonuit de fugiendis cum hæretico disputationibus. D. Paulus enim spiritu Sancto eruditus cautiores nos reddit, qui cum hæreticis non modo negat disputandum, aut longas texendas de rebus fidei controuersias: sed post vnam admonitionem (sic enim verius legitur in antiquissimis codicibus) deuitandum. Sermo enim eorum vt cancer serpit, qui contagioso carcinoma non modò audientes, sed ipsos adeò disputantes haud infrequenter, si non inficit, certè attingit, vt de non paucis huius sæculi haud indoctis hominibus pia mater deplorat Ecclesia.

*Cur imperitis
& in exercitiis
tioribus fugi-
enda cū hære-
ticis disputa-
tio.*